
РЕШЕНИЕ № 08-01-48

 

12 марта 2013 года                                                                                                     г.
Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере размещения заказов (Комиссия Новосибирского
УФАС России) в составе:

Швалов А.Г. -заместитель руководителя управления, председатель Комиссии;
Студеникин
Д.Е.

-главный специалист-эксперт отдела государственного заказа, член
Комиссии;

Растворцев
С.Н.

-ведущий специалист-эксперт отдела государственного заказа, член
Комиссии;

в присутствии «…», рассмотрев жалобы ЗАО НПК «Катрен» на действия
котировочной комиссии ГБУЗ НСО «ГКБ СМП №2» при проведении запросов
котировок на поставку препаратов, влияющих на нервную систему и поставку
препаратов, действующих на сердечно-сосудистую систему, извещения
№0351300048413000011 и №0351300048413000012, размещены на сайте 12.02.13г.,
начальные максимальные цены контрактов 180 977,59 рублей и 497 888,60 рублей
соответственно,  

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России обратилось ЗАО НПК «Катрен» с жалобами на
действия котировочной комиссии ГБУЗ НСО «ГКБ СМП №2» при проведении
запросов котировок на поставку препаратов, влияющих на нервную систему и
поставку препаратов, действующих на сердечно-сосудистую систему.

Суть жалоб сводится к следующему. В соответствии с протоколами рассмотрения
и оценки котировочных заявок №0351300048413000011-П от 26.02.2013г. и
№0351300048413000012-П от 26.02.2013г. котировочная комиссия заказчика решила
отклонить котировочные заявки ЗАО НПК «Катрен» на основании ч.3 ст.47 ФЗ №94-
ФЗ, а именно, в заявках участник размещения заказа не указал сведения о
включении в цену своих заявок погрузочно-разгрузочных работ. Податель жалобы
с данными решениями котировочной комиссии не согласен, указывает, что его
котировочные заявки полностью соответствуют требованиям законодательства о
размещении заказов и извещений о проведении запросов котировок.

На основании изложенного, податель жалоб считает, что рассмотрение
котировочных заявок было проведено с нарушением норм законодательства о
размещении заказов.

На жалобы поступили возражения от заказчика – ГБУЗ НСО «ГКБ СМП №2»
следующего содержания.

В извещениях о проведении запросов котировок №0351300048413000011 и
№0351300048413000012 заказчиком было установлено, что в цену товара входят
следующие платежи - НДС, затраты на доставку, погрузочно-разгрузочные работы



и прочие накладные расходы. Однако, в котировочных заявках ЗАО НПК «Катрен»
отсутствовали сведения о включении в цену товара погрузочно-разгрузочных
работ.  

На основании изложенного, заказчик считает, что рассмотрение и оценка
котировочных заявок были проведены в соответствии с требованиями
законодательства о размещении заказов.

Изучив представленные материалы и доводы сторон, Комиссия Новосибирского
УФАС России пришла к следующим выводам.

В извещениях о проведении запросов котировок №0351300048413000011 и
№0351300048413000012 заказчиком было указано, что в цену товара входят
следующие платежи - НДС, затраты на доставку, погрузочно-разгрузочные работы
и прочие накладные расходы. Однако, как было установлено на заседании
Комиссии Новосибирского УФАС России, в котировочных заявках ЗАО НПК
«Катрен» отсутствовали сведения о включении в цену товара погрузочно-
разгрузочных работ. На заседании Комиссии Новосибирского УФАС России
представители подателя жалоб заявили, что видели данные указания в
извещениях о проведении запросов котировок, однако посчитали не обязательным
указывать в своих котировочных заявках, что в цену товара  входят погрузочно-
разгрузочные работы, посчитали достаточным наличие согласия участника с
условиями извещения и проекта контракта. Таким образом, указанные заявки не
соответствовали требованиям извещений о проведении запросов котировок и
правомерно отклонены котировочной комиссией на основании ч.3 ст.47 ФЗ №94-ФЗ.

На основании вышеизложенного, Комиссия Новосибирского УФАС России решила
признать жалобы ЗАО НПК «Катрен» на действия котировочной комиссии ГБУЗ НСО
«ГКБ СМП №2» при проведении запросов котировок на поставку препаратов,
влияющих на нервную систему и поставку препаратов, действующих на сердечно-
сосудистую систему необоснованными.

При проведении на основании ч.5 ст.17 ФЗ №94-ФЗ внеплановой проверки данных
запросов котировок нарушения законодательства о размещении заказов не
выявлены.

Руководствуясь ч.6 ст.60, ч.5 ст.17 ФЗ № 94-ФЗ от 21.07.2005 «О размещении заказов
на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд», Комиссия Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

Признать жалобы ЗАО НПК «Катрен» на действия котировочной комиссии ГБУЗ
НСО «ГКБ СМП №2» при проведении запросов котировок на поставку препаратов,
влияющих на нервную систему и поставку препаратов, действующих на сердечно-
сосудистую систему необоснованными.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.


